
CADERNO 11  3SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 048/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409788

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARILENA MÁCOLA MARQUES, Id. 
Funcional nº 5149940, ocupante do Cargo de Diretoria Executiva 
para substituir o Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano – NGTM nas suas ausências e 
impedimentos legais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 12 de julho de 2012
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409537

A Comissão Permanente de Licitação-SEOP torna público o 
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO do processo licitatório 
Tomada de Preços 65/2012, cujo objeto é a Construção do 
Batalhão da Polícia Militar, no Município de Santa Izabel, neste 
Estado decidindo pela HABILITAÇÃO de TODAS as empresas 
participantes do certame.
Outrossim, divulga que os autos se encontram franqueados 
para interposição de recursos, se for o caso, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, após a publicação desta Intimação, no Núcleo 
de Licitações desta Secretaria. Não sendo interposto recurso ou 
caso as licitantes renunciem esse direito, informa que a data de 
abertura de Julgamento das Propostas Financeiras será no dia 
30/07/2012, às 10h:00min no auditório da SEOP.

Belém, 13 de julho de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409688

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 5/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 
INFOMÁTICA PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS – SEOP.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ALETH SANTOS ALVARES
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030    0101000000          Estadual
04122129745340000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409551

Portaria: 297/2012
Objetivo: Representar a Secretaria de Estado de Transportes 
junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
– BNDES, para tomar conhecimento da situação de contratos de 
fi nanciamentos.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
32746321/KÁTIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO (Auxiliar de 
Administração) / 5.0 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409658

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro à Projeto - ICAAF com objetovo de apoiar 
fi nanceiramente o projeto intitulado “Aplicação de técnicas de 
simulação computacional no planejamento de biomoléculas com 
ação antimalárica”, aprovado por meio do EDITAL 004/2008 – 
DCR. O temo aditivo visa a prorrogação até 18/06/2013, que 
tem por Justifi cativa o atraso ocorrido pela SEMA-PA, na emissão 
da licença para execução do experimento de manejo proposto.
Contrato: 43
Exercício: 2010
Contratado: Osvaldo Navegante Câncio
Endereço: Psg Marajoara Um, Bairro: Maracangalha, 47
CEP. 66110-270 - Belém/PA
Telefone: 9132041006
 Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409554

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 408841
Portaria: 295.06.07.12
Objetivo: realizar pesquisa etnográfi ca e antropológica de 
campo, para atender a exposição intitulada “Miriti das águas” de 
01 a 20.10.2012, no referido município
Fundamento Legal: lei 5.810 de 24.01.1994, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191489/MARCELO NONATO GOMES LAREDO (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 
a 19/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409562

Nº do Pregão Eletrônico: 18
Objeto: Aquisição de equipamentos de climatização para 
adequação e modernização do espaço do Museu do Círio, 
referente ao Convênio de nº 705951/2009, Pontão de Cultura 
“Acorda”, celebrado entre o Governo do Pará por meio da 
Secretaria de Estado de Cultura e o Iphan.
Justifi cativa: Encerramento do Convênio e consequente 
impossibilidade de utilização dos recursos para pagamento.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409568

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
O Presidente da Comissão Gerenciadora da Lei Semear, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o descumprimento do 
disposto no art. 26 do Decreto n° 0847, de 08 de janeiro de 2004, 
que regulamenta a Lei n° 6.572, de 08 de agosto de 2003, que 
dispõe sobre a concessão de incentivo fi scal para a realização de 
projetos culturais no Estado do Pará e dá outras providências, 
vem por meio deste edital NOTIFICAR os proponentes, 
relacionados no Anexo Único, a dar cumprimento ao disposto 
no § 2° do art. 29 do Decreto n° 847, de 08 de janeiro de 2004, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do 
presente Edital de Notifi cação, por meio de depósito bancário, 

conforme abaixo especifi cado:
-Banco do estado do Pará S.A – BANPARÁ
- Agência n° 188072-1
- C/C n° 188072-1
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO acarretará a 
aplicação do disposto no caput do art. 29 do Decreto n° 0847, 
de 08 de janeiro de 2004, sem prejuízo de outras penalidades 
previstas na legislação vigente.
   

PROJETO PROPONENTE CPF/CNPJ 
GRAVAÇÃO DO 
SEGUNDO CD 
DE TURNÊ DE 
LANÇAMENTO – LA 
PUPUNÃ

ADRIANO SOUSA DO 
NASCIMENTO

646.904.742-49

L O U V A N D O 
DEUS CANTANDO 
UMBANDA II

RITA DARCELINA REIS 
PINHEIRO

002.634.942-68

Certos da especial atenção, antecipadamente agradecemos.
Belém - Pa, 09 de julho de 2012
Atenciosamente,
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
    Presidente da Comissão Gerenciadora do SEMEAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409675

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°304/12
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IGOR DE FREITAS SANTOS NICOLAI                    PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NIVEL SUPERIOR30/06/2013
  Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409600

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 408935
PORTARIA: 11467/2012

Objetivo: REALIAZAR ASSESSORAMENTO TECNICO 
PEDAGOGICO NA 9ª/URE/MARACANÃ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
295035/MARIA DAS GRACAS VALENTE DA CRUZ (MARIA DAS 
GRACAS VALENTE DA CRUZ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ATA DE REGISRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409599

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do 6º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 066/2008 Seduc/Empresa Ticket Serviços S/A, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.158 de 16/05/2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409682

Ato: PORTARIA Nº434/2012-GCAP
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / RAYLSON DA COSTA AFONSO (VIGIA) / 5894461-
1<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


